



Luis Fernando Ruíz Pérez

Dr. Luis Enrique Guillen Reyes

Antidepertensivos

Farmacología

PASIÓN POR EDUCAR

Tercer semestre

Grupo: C

Comitán de Domínguez Chiapas a 13 de octubre de 2023.

Fármacos más Tiazídico

clorotiazida	125-500 mg cada 12-24 hrs
clortalidona	12.5-25mg cada 24hrs
Hidroclorotiazida	12.5- 50mg cada 24 hrs
Indapamida	1.25- 2-5 mg cada 24 hrs
Metalazona	2.5- 5mg cada 24hrs
Polítiazida	1-4 mg cada 24 hrs.

Diurético de asa

Bumetanida	0-5- 2mg rada 12 hrs
Furosemida	20-80 mg cada 12 hrs
Torasemida	2.5-10 mg cada 24 hrs

Diurético Ahorradores de potasio

Amilorida	5- 10mg cada 12-24 hrs.
Triamtereno	50-100 mg cada 12-24 hrs.

Antagonista de la aldosterona

Esplerenona	50- 100 mg cada 24 hrs.
Espironolactona	25-100 mg Cada 24 hrs

Fármaco IECAS

captopril	25-100 mg cada 12 hrs
Enalapril	5-40 mg cada 12 - 24 hrs
Fosinopril	5- 40C/u 24 hrs
Lisiaopril	3-40 c/u 24 hrs
Moexipril	7.5 - 30 mg clu 24 hrs
Perindopril	4-8 mg clu 24hrs
Quinapril	5-40mg clu 24 hrs.
Ramipri	I 1.25- 20mg c/u 24 hrs
Trandolapril	1-4 mg Clu 24 hrs

Arani, Beta bloqueante

Losartan	25- 100 mg cada 12-24 hrs
Candesertan	8-32mg cada 24 hrs
Eprosartan	400-800 mg cada12-24 hrs
Irbesartan	150-300 mg cadab24 hrs
Olmesartan	24 - 40 mg cada 24 hrs
Telmisartan	20-80 mg cada 24hrs
Valsartan	80 - 320 mg cada 24 hrs

Beta bloqueante con activ. Simpaticomimética intrínseca (ISA)

Atenolol	25-100 mg cada 24 hrs
Betaxolol	5-20 mg coda 24 hrs
Bisoprolol	2.5-10 mg cada 12-24 hrs
Metoprolol	50-100 mg cada24hrs
Nadolol	40-120 mg cada hora 24 hrs
Propranolol	40-160 mg cada 12 hrs
Timolol	20- 40 mg cada 12 hrs.
Acebutolol	200 - 800 mg cada 12 hrs

Penbutolol	10 - 40 mg	24 hrs
Pindolol	10-40mg	24 hrs.

Alfa y beta bloqueadores

Carvedilol	12.5-50mg	cada 24 hrs.
Labetalol	200-800mg	cada 12 hrs.
Nevibolol	5-10 mg	cada 24 hrs.

Bloqueadores de canales de calcio no dihidropiridina

Diltiazem	120-540 mg	cada 24 hrs
Verapamilo	120-360 mg	cada 24 hrs

Bloqueadores de canales de calcio dihidropiridinas

Amlodipino	2.5-10 mg	cada 24 hrs
felodipino	2.5-20 mg	cada 24 hrs
Isradipino	2.5 - 10 mg	cada 12 hrs
Nicardipino	60 - 120 mg	cada 24 hrs
Nifedipino	30- 6 mg	cada 12 hrs
Nisoldierno	10- 40 mg	cada 24 hrs